[bookmark: _GoBack]《新丰县政府投资非经营性项目代建管理办法》政策解读

为规范新丰政府投资非经营性项目代建管理工作，提升代建管理水平，促进代建工作良性发展，发挥代建制的优势，新丰县人民政府颁布《新丰县政府投资非经营性项目代建管理办法》（以下简称《代建管理办法》）。现就《代建管理办法》有关内容解读如下：
一、修订背景
《新丰县政府投资非经营性项目代建管理办法》（新府〔2018〕43号）于2018年10月18日印发实施以来，对促进代建管理工作，提升代建管理水平发挥了重要作用，该代建管理办法有效期5年，现将到期。为保障代建工作继续依规推行，结合近年来新丰县政府投资非经营性项目代建管理的实践经验，有必要及时对现行《新丰县政府投资非经营性项目代建管理办法》进行修订。
2、 主要依据
（一）《国务院关于投资体制改革的决定》（国发〔2004〕20号）
（二）《财政部关于印发<基本建设项目建设成本管理规定>的通知》（财建〔2016〕504号）
（三）《广东省政府投资省属非经营性项目建设管理办法》（粤府〔2022〕12号 ）
（四）《韶关市政府投资非经营性项目代建管理办法》（韶府规审〔2019〕18号）
三、主要内容
《代建管理办法》包括6部分共29点内容，涉及总则、职责与分工、项目组织实施、项目资金及费用管理、监督要求与责任追究等方面。
四、主要修改内容
（一）增加市场化代建模式
依据《广东省政府投资省属非经营性项目建设管理办法》（粤府〔2022〕12号 ）第三条，为发挥政府和市场各自优势，共同推进政府工程建设，增加市场化代建模式。在原《代建管理办法》第二条后面增加，基于业务需要，经县政府批准项目实施单位可以通过招标等方式选择市场化代建单位，承担项目建设的管理工作。
（二）代建项目最低规模的要求
原《代建管理办法》第五条规定，立项总投资人民币400万元以上（含400万元）的政府投资非经营性项目，应当实行代建制。在此次修订过程中，为让代建单位集中专业技术力量，全力以赴投入到重点项目、重大民生项目的推进工作中，因此调整为，立项总投资人民币1000万元以上（含1000万元）的政府投资非经营性项目，原则上实行代建制，县政府另行指定实施机构的项目除外（指不由代建局代建的项目）。
（三）代建单位的代建范围
依据《广东省政府投资省属非经营性项目建设管理办法》（粤府〔2022〕12号 ）第六条第（二）点，农林水利、生态环境保护等可以由本单位根据国家和省有关法律法规及规章制度自行组织建设；依据县工业园区的工作职责分工，工业园区的开发、建设和管理由工业园管委会实施。此次修改，在原《代建管理办法》进一步明确代建范围，环境保护和治理、水利设施、公路、政府还贷高速公路、供电工程（含迁改）、农业、林业、工业园区、内河航道建设、政务信息化项目，由项目单位根据有关法律、法规、规章规定组织建设。
（四）规范代建项目建设流程
因部分项目业主单位未能在项目立项后及时交由代建单位组织开展初步设计、概算等程序，项目的规模、投资、建设标准已确定，代建单位介入后在施工过程中才发现漏项、验收标准不符等问题，导致投资建设费用的增加和工期的延误。为使代建项目管理更加科学规范，在项目可行性研究报告批准后，业主须书面委托代建管理机构对代建项目的建设以业主身份代行管理。在原《代建管理办法》第五条新增一项内容，完成立项后已经开展了勘察﹑设计等前期工作或已经完成工程招标的项目，由项目单位根据有关法律、法规、规章规定组织建设。
五、政策解读途径
在文件印发后10个工作日内，文件起草部门将申请在新丰县人民政府门户网站上全文刊登该规范性文件及政策解读。
六、施行时间
本规定自颁布之日起施行，有效期5年。

新丰县政府投资建设项目代建管理局
                              2023年7月21日
-4-